6

JOHN WYCLIF'S
DE VERITATE SACRAE
SCRIPTURÆ

NOW FIRST EDITED FROM THE MANUSCRIPTS
WITH
CRITICAL AND HISTORICAL NOTES

BY

RUDOLF BUDDENSIEG

D.D. DR. PHIL.

1844 - 1907

THIRD VOLUME

LONDON
PUBLISHED FOR THE WYCLIF SOCIETY BY TRÜBNER & CO.
PATER NOSTER HOUSE, CHARING CROSS ROAD
1907.

JOHANNIS WICLIF
TRACTATUS DE VERITATE SACRAE SCRIPTURÆ.

CAPITULUM VICESIMUM QUINTUM.

fol.82d || Ex istis colligi potest sentencia, quam sepe inserui, licet sit mundo odibilis, scilicet, quod licet laicis in casu tam subtrahere quam auferre bona ecclesie a suis prepositis. *The right of the state over the property of the church*

4 *B^c in marg.: Nota A² in marg. super. fol. 82^d:*
Quod a clero delinquentे possunt subtrahi vel auferri temporalia per totum infra

4 quam sepe inserui: *ad hanc opinionem de dominio JW in libris ante hunc scriptis frequenter reddit, cf. De Dom. Civ. I (ed. R. Lane Poole) cap. XXXVII pag. 266 sqq.; ibid. II (ed. Loserth) cap. XII pag. 127 sqq.; 136; De Blasphemia (ed. Dziewicki) cap. VI pag. 81. item de ablatione temporalium a clero delinquentе saepissime in libr. suis disputat, cf. ea, quae R. Lane Poole de hac re profert De Dom. Civ. I cap. XXXVII nota (29): Wycliffe here opens as a corollary (to former statements) what was doubtless one of the principal objects he had in writing the book (De Dom. Civ.), namely the assertion of the rights of the civil state over the property of the Church, in the case of the latter misusing her trust. He recurs to it frequently in the sequel. The passionate energy of the present chapter shows eloquently the vital importance which JW attached to the doctrine now announced and his almost defiant consciousness of the opposition to which its avowal would necessarily ex-*

The notion

et voco prepositos quoscunque, qui debent iuvare suos subditos spirituali suffragio propter elemosinam corporalem, ut patet de episcopis et clericis cum quibuscunque religiosis elemosinariis, qui ea intencione recipiunt a laicis bona ecclesie. licet autem necessario omnia 5 bona mundi sint bona ecclesie, cum ‘iusti sunt omnia’, tamen suppono propter famositatem et pertinenciam, quod per bona ecclesie intelliguntur bona fortune donata ecclesie sive in perpetuam elemosinam sive in elemosinam temporalem.

et specifico casum: quandocunque prepositus est in mortali notorio subiecto, qui sibi elemosinam ministraret, et tunc probo conclusionem primo de subtraccione elemosine, posito, quod sciatur notorie, quod prepositus sit fornicator vel alio notorio crimen irretitus.

*and the object
of church
property*

nam subiectus non tenetur, dare suo preposito bona ecclesie, nisi ut ministret sibi et aliis subditis sue prepositure secundum formam apostolicam supradictam. sed ab hoc deficit notorie, igitur a causa, propter quam bona huiusmodi vendicaret.

maior patet ex comuni principio decretistarum: ‘non datur beneficium nisi propter officium’. et minor patet ex casu, cum oportet, ministrum huiusmodi esse

8 donata *expuncto* ta in exitu vocis A 11 prepositus AD prelatus C om. B^c 12 notorie codd.
 . 14 posite (?) pot^e B^c 15 B^b in marg.: error A¹ in
 . marg.: prima racio

pose him. Yet it is to be observed how carefully he guards against any present application of it, such belonging . . . to the function of the statesmen, not to that of the theologian; cf. idem pag. 270: *posito per possibile, quod expeditat clerum per subtraccionem invitam temporalium castigari, hoc principaliter spectat ad regis officium. nec notare omitto, propositionum undeviginti a papa bullis quinque damnatarum (anno 1377) hanc fuisse praecipuam (sexta et septima decima), cf. Buddensieg, Studien zu Wyclif in Zeitschrift f. d. historische Theol. 1875, IV 16 pag. 533—534* 6 his verbis JW Augustini sententiam de dominio suam facit, cf. August. Opp. II 696 18 cf. supra II pag. 183 sqq. 22 ubi locorum hoc principium decretistarum exstet hand scio

sine crimine secundum apostolum, sed datus prepositus est ex casu notorie criminosis. confirmatur per Hostiensem, in Summa libro tercio de decimis sic scribentem: 'clericu non facienti officium debitum aut notorie fornicanti de cime non sunt persolvende'. et patet, quod, si clericus non facit servicium, ut deberet, vel sit notorius fornicator, tunc laicus non tenetur, ei dare decimam. et fundat se per leges multiplices. tanto autem doctori tam publice in facie ecclesie tam inconcussam sentenciam ¹⁰ a tanto tempore relinquenti credendum videtur in propria facultate.

sed dicitur, quod idem Hostiensis docet, quod laicus tenetur, tunc dare decimam proximo superiori, qui debet convertere dictam decimam in utilitatem ecclesie dando, ¹⁵ cui dare deberet. hec est indubie grata sentencia. sed esto, quod archidiaconus, episcopus, metropolitanus et papa sit notorie in consimili crimen irretitus vel quod decima solvenda non sufficiat ad tantum laboricum sustinendum, numquid credimus, supremum capud eccliesie posse deficere, ut in suis membris pauperibus relevetur? illis enim debentur quarte decime, ut patet duodecima quest. secunda 'Quatuor', et per consequens dans illis rite, quod suum est, et subtrahens ab indignis, quibus est indebitum, non debet rationabiliter increpari.

²⁵ item non restat, quo iure talis notorius criminosis

*A priest, if
neglectful of
his duty, is not
entitled to the
tithes of the
layman*

D⁵ in marg.: hostiensis

paulo infra nota 1 D¹

B³ in marg.: hostiensis in Summa sua libro 3^o de decimis sic scribit: decime non sunt persolvende clero non facienti officium debitum nec notorie fornicanti, sed idem hostiensis docet, quod laicus in tali casu debet dare elemosinam proximo ordinario superiori 17 sit bis, prius deletum D 24 est om. B^c 25 A¹ in marg.: 2

*2 Card. Host. Summa Aurea (ed. Lugdun. 1588) l. III,
De Decimis et Primitiis IV pag. 207^b sqq.; 208^c 24 cf.
C. J. C. I (Decr. II pars) c. 27 C. XII q. 2 pag. 696: quatuor
tam de redditu quam de oblacione fidelium, prout cuius-
libet ecclesiae facultas admittit, convenit fieri portiones, qua-
rum una sit pontificis, altera clericorum, tertia pauperum,
quarta fabricis est applicanda*

prepositus || vendicaret bona ecclesie, igitur non sunt fol. 83a
 sibi legitime ministranda. assumptum probatur tam de
 iure poli quam de iure humanitus ordinato. de iure
 divino non dubium, cum sit proditor dei indignus vivere,
 nisi quod deus ex misericordia sua permittit, eum occu-
 pare iniuste bona ecclesie, ut hic supponitur ex alibi
 declaratis. confirmatur ex Decreto tricesima secunda dist.
 'Preter Hec', ubi diffinitur, quod prepositus vel clericus
 notorie criminosis ab ecclesia beneficium non habebit,
 nec cum aliis sedebit nec eleccionibus intererit se-
 cundum Innocencium. super quo Archidiaconus ita
 scribit: 'et talibus possunt laici subtrahere decimaciones
 eciam voluntarias, ex quo ab eorum officiis abstinere
 debent'. et isti tres testes, Innocencius, Hostiensis,
 Archidiaconus cum Decreto ecclesie redderent istam-
 sentenciam non suspectam.

To object
 that the priest
 ought to be de-
 prived only of
 the personal
 tithes, contra-
 dictors the spirit
 of the church
 laws

sed dicitur, quod Archidiaconus dicit alias, decimas
 prediales non debere subtrahi, cum ad ecclesiam per-
 tineant, in cuius dampnum factum prepositi non re-
 dundat.

istud dictum potest tam bene quam male intelligi;
 bene, quod decime prediales non debent subtrahi, quin
 dentur dignis ecclesie, quibus debentur, cum decime
 debentur ecclesie, sive prepositus simpliciter bonus fuerit

4 vivere om. A, in marg. additum 5 quod inter
 lineas superscripsit A 8 D² in marg.: exempla de co.
 exitus huius vocis et quae sequebantur abscissa sunt 12 D³
 in marg.: Nota 15 D⁵ in marg.: Archi, quae sequebantur
 abscissa 17 dicit correxit B^c, iteravit in marg. B¹
 23 dentur correxit AD cum decime debentur om. B^c
 24 simpliciter A singularis B^cC singulariter D

6 alibi: cf. supra I pag. 126₃ 7 C. J. C. I (Decr.
 I pars) c. 6 Dist. XXXII pag. 117 sqq.: quicunque sacer-
 dotum, diaconorum, subdiaconorum . . . concubinam dux-
 erit vel ductam non reliquerit, . . . precipimus, ut missam
 non cantet . . . neque in presbiterio ad divina officia . . .
 maneat neque partem ab ecclesia suscipiat; cf. etiam ibid.
 c. 1 Dist. XXXIII pag. 122 11 cf. ibid. c. 6 Dist. XXXII
 14 cf. Summa Aurea pag. 207^b; 211^b 17 cf. C. J. C. I
 (Decr. II pars) c. 45; 57; 58 C. XVI q. 1 pag. 775: nulli licet
 decimationum proventum a priori ecclesia . . . abstrahere;
 cf. ibid. pag. 779; 780; c. 66 pag. 784

sive malus. decime autem personales voluntarie supererogate possunt omnino subtrahi, sicut et alie elemosine, quando non adest, qui digne reciperet.

potest autem male intellegi, quod decime prediales dentur criminoso preposito. quod videtur irrationale propter tria: primo, quia iuxta Decretum et Archidiaconum talis clericus criminosus non habebit porcionem de bonis ecclesie, quomodo igitur reciperet tam abundanter decimas prediales?

secundo, quia decime prediales non debent omnino subtrahi, ne dampnificetur ecclesia. sed dampnificaretur, si tali clero notorie criminoso darentur bona pauperum. ideo causa addita docet, quod tali clero non debent dari decime prediales.

tercio, quia causa dacionis huiusmodi foret ministracio sacerdotis; sed cum talis sacerdos continue dampnificat se et suos, ut patet quadragesima nona dist. cap. primo, stultus ergo foret, qui ministraret bona ecclesie ad dampnificandum se et sanctam matrem ecclesiam. licet enim ex lege Christi debemus 'reddere bonum pro malo', non tamen bonum fortune ad malum anime, quia hoc foret contra regulam Christi, pro minus malo reddere magis malum.

item secundum quotlibet leges nullus debet audire missam sacerdotis notorie fornicarii et per consequens non debet reputare eum legitimum sacerdotem et sic non ministrare sibi bona ecclesie tamquam eius ministro legitimo nec ministro sub ratione, qua illegitimus sunt

*The priest
living in open
sin unjustly
occupies his
office*

1 supererrogabite *D*, sed bi *expuncta sunt* 3 adest
correxit A aderit *correxit D* 18 ergo *om. A*, in
marg. additum est 24 *A¹* in *marg.*: tercia racio *B³* in
margine: nota 27 tamquam eius ministro legitimo, nec
ministro sub ratione, qua illegitimus sunt bona ecclesie *om. B^c*,
deceptus, ni fallor, voce ecclesie, quae paulo inferius rever-
titur; mendam supplevit B² in *margine*

6 cf. supra pag. 47 sqq. 17 C. J. C. I (*Decr. I pars*)
c. 1 *Dist. XLIX* pag. 175 sqq.: sollerter ergo se quisque me-
tiatur nec locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se
vicium dampnabiliter regnat sqq. 20 cf. I. Pet. 39;
Rom. 12₂₁

bona ecclesie ministranda. nam tricesima secunda dist.
 'Preter Hec' Alexander secundus ita scribit: 'precipiendo
^{proved by the}
^{decrees of church}
^{councils directed}
^{against the}
^{priests keeping}
^{concubines} mandamus, ut nullus missam audiat presbiteri, quem
 scit || concubinam indubitanter habere vel subintroductam ^{fol. 83b}
 mulierem'. et probat rationabilitatem huius precepti ex 5
 hoc, quod sancta sinodus, que sequebatur Nicolaum
 primum et precessit Nicolaum secundum sic loquitur:
 'ipsa', inquit, 'sancta sinodus hoc capitulum sub excomuni-
 cacione dicens statuit: quicunque sacerdotum, diaconorum,
 subdiaconorum post constitutum bone memorie prede-
 cessoris nostri, sancti Leonis et Nicolai, de castitate
 clericorum concubinam palam duxerit vel ductam non
 reliquerit, ex parte omnipotentis dei et autoritate
 apostolorum principum Petri et Pauli precipimus et
 omnino contradicimus, ut missam non cantet nec ewan-
 gelium legat nec epistolam ad missam neque in pres-
 biterio cum hiis ad divina officia, qui prefate constitu-
 cioni obedientes fuerint, maneat neque partem ab ecclesia
 suscipiat'.

notat autem Archidiaconus ex rigore huius textus, ²⁰
 quod est canon late sententie quoad suspensionem. ipso
 enim iure suspenditur.

*Therefore a lay-
 man who attends
 mass read by
 such a priest is
 disobedient to the
 church and in
 danger of ex-
 communication*

ex quo videtur, quod quicunque istorum trium offi-
 ciariorum ecclesie est eo ipso excommunicatus ipso iure,
 quo sic fornicatur. et hec videtur ratio, quare non ²⁵
 habebit locum in presbiterio, hoc est in choro. ymmo
 videtur, laicos auditentes scienter servicium talium cleri-
 corum excommunicacionem incurrere ex inobedientia
 sancte matris ecclesie, ymmo ewangelio Christi precipi-
 entis Matth. octavo decimo, quod talis sit sicut ³⁰

⁴ A² in marg. super. fol. 83^d notavit de concubinariis
 manifestis 8 inquit ipsa D, sed lineis subscriptis mutata
 in ipsa inquit 24 ipso iure quo A, sed A² ex-
 comunicatus ipso iure addidit in margine, ut iure (perperam)
 bis legatur 25 hec B^c, inter lineas postea add. A², in
 marg. add. C 27 omiserunt ACD servicium cor-
 rexit D officium C

¹ C. J. C. I c. 6 Dist. XXXII pag. 117 ⁸ cf. ibid. c. 5
 pag. 117 ²³ trium officiariorum: cf. supra lin. 9 ³⁰ v. 17

ethnicus et publicanus. unde, ne ista lex benedicta tradatur oblivioni, sepe repetitur, ut patet tricesima secunda dist. 'Si Nullus', octogesima prima dist. 'Si Qui Sunt Presbiteri' et tertio Decretalium, De Cohabitacione Clericorum et Mulierum.

sed hic sunt quotlibet subterfugia. primum, quod papa sciens oppositum et permittens videtur dispensare vel de iure privato licenciare ad fornicacionem vel ministracionem sacerdotis sic lubrici.

¹⁰ sed hec derisoria responsio destrueret legem Cristi, ut patet ex dictis.

secunda responsio dicit, quod clericus non debet censeri notorius fornicator, antequam probatum fuerit coram iudice ecclesiastico, quod sit talis.

¹⁵ sed hoc forte ex deceptoria frustracione iuris numquam eveniet. ideo manifestum est, quod iura non sic intelligunt, cum notorietas facti sit evidentissima. ideo non dicitur, quod nullus audiat missam presbiteri probati in iudicio, concubinam habere, sed sic loquitur: ²⁰ nullus missam audiat presbiteri, quem scit indubitanter concubinam habere'. si igitur animalia gradiencia super terram et conversacio in domo et mensa ostendunt, presbiterum concubinam habere, qua tergiversacione simularet subditus hoc cognoscens, quod non scit, eum concubinam habere? quod si scit, quomodo salvabit Decretum communicatus ab eo in die pasche aut audiendo missam suam diebus dominicis?

cum enim omnis celebracio, oracio et opus bonum

3 si int. lineas superscripsit A 7 et om. B^c 8 vel correxit A et B^c 15 deceptaro (?deceptato) A
17 notoritas B^cCD 23 tergiversacione simularet subditus hoc cognoscens, quod non scit, eum concubinam habere? quod si om. D, add. in marg. D¹ tergurifecione (?) A, sed A² in marg. emendavit tergiversacione simularet correxit B^c
28 celebrans A, sed emendavit A² in margine addito cio

3 cf. C. J. C. ibid. c. 5 dist. XXXII pag. 117 cf.
ibid. c. 15 Dist. LXXXI pag. 284 4 cf. ibid. II (De-
cretal. lib. III) Tit. 2 pag. 454 20 nullus missam sqq.: cf.
supra pag. 63

de genere fflat in tali presbitero in peccatum, quomodo consciens ad peccatum? et si propter bonum opus de genere ut celebracionem huiusmodi cum fornicacione subtracta non participabit || bonis ecclesie, multo magis, ^{fol. 83c} si vivens in remotis partibus seculariter et luxuriose nec missam celebrat nec facit aliquod officium sacerdotis.

Likewise it is sophistry to say that you may hear the mass of such a priest, provided that he does not live in open sin while he is officiating,

tercia responsio nimis sophistica fingit, quod non debet audiri missa presbiteri pro tempore, quo est fornicarius, sed, licet per annos quis habuerit amasiam, tamen pro tempore, quo celebrat vel decimas exigit, non est ¹⁰ fornicarius, sed vere contritus proponit constanter, numquam de cetero amasiam retinere, nec est oppositum manifeste cognitum sive notorium. ideo secundum Johannem de Deo et Archidiaconum statim, cum sacerdotes relinquunt amasias, missas eorum audire possumus, ¹⁵ et per consequens solvere eis bona ecclesie tunc debemus.

sed iuxta hoc sophisma nedum tolleretur Decretum ecclesie, sed lex Cristi de correpcione fraterna. constat quidem, quod nullus debet audire missam presbiteri, ²⁰

² consciens corredit *B^c* consciens *D*, sed *D¹*
addens in marg. non *legi maluit* non consciens ⁴ sub-
strata C, D in marg. ⁴ *A² in marg. super. fol. 8^c no-*
tavit pena concubinariorum ⁸ presbiteri *om. CD, in*
marg. addidit D, in margine adscriptis C² ¹⁴ sacer-
dos A superscripto te super os. ut librarium sacerdotes voluisse
apparet ¹⁶ et per consequens solvere eis bona ecclesie
tunc debemus om. A, addidit in marg. A²

¹⁴ *Johannes de Deo (Dio), Hispanus, Ictus Bononiensis, bene meritus de Canonum interpretacione, floruit medio XIII saeculo; Chronicus huius nondum typis impressi et publici iuris facti libri manuscripti asservantur Londinii Brit. Museum, Addit. 19905, membr. saec. XIII; cf. Waitz, Neues Archiv der Gesellsch. für ältere deutsche Geschichte IV 1878 pag. 328–331 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXII pag. 117, ubi de contrario est argumentatio: mandamus, ut nullus missam audiat presbiteri, quem scit concubinam habere indubitanter vel subintroductam mulierem sqq.*

dum cognoscit amasiam. sed satis est, quod per parochianum, archidiaconum, episcopum aut quemcunque alium sit monitus, ne taliter fornicetur, quia episcopus debet sepe monere ipsum. ideo non est iustum, quod parochiani luant eius desidiam, sed, sicut foret iustum, episcopo monente et rectore peccatum continuante, ut suspendatur et subditi subtrahentes ab eo bona ecclesie non acceptent eius servicium, sic non minus iustum est, posito, quod factum sit parochianis notorium, cum tunc eque suspenderetur quoad deum.

et licet Archidiaconus dicat tricesima secunda dist. 'Nullus', quod dura est ista sentencia, est tamen iusta, posito, quod sit interim quantumcunque contritus, quia subtraccio temporalium et audicionis misse cum suspensione facta in facie ecclesie est pena satis mitis bono presbitero. olim enim debuerant abstinere per multos annos a communione pro crimen minus gravi. igitur non oportet populum discernere, quod presbiter sit nunc in mortali, sed quod pridem fuit ex commisso notorio.

ideo secundum leges ecclesie debent a communicacione sua cessare, specialiter si continuat in signis, quae darent occasionem sic peccandi, ut patet de comunicantibus cum mulieribus in locis alienis absconditis vel subintroducentibus eas cohabitando cum eis pretextu alicuius officii vel ministerii, dum tamen aliunde non fuerit execucio manifesta.

item nemo tenetur, de aliqua lege ministrare alii tamquam domino bona alterius, quem scit de eadem

¹ ¹ parochianum <i>CD</i> <i>sed A² add. in marg.</i>	parachianum <i>B^c</i> ² episcopum <i>A</i>	<i>om. A,</i> <i>vel per</i>
<i>episcopum BD</i> <i>episcopum C</i>	<i>per episcopum C</i> <i>aut (sequitur locus rasus) quemcunque D</i>	<i>aut per quem-</i> <i>cunque</i>
⁴ parachiani <i>B^c</i> <i>si D</i>	⁶ suspendantur <i>D</i> <i>9 parochianis B^c, et sic constanter in eis, quae</i>	⁷ non <i>ABC</i> <i>sequuntur, nisi ubi contrarium testor</i>
<i>add. in marg. aliquis</i>	²⁶ excusacio <i>C</i>	¹⁹ quod <i>om. A,</i> ^{27 A¹ (?) in} <i>marg.: quarta racio. quae vix legi possunt de (expunc-</i> <i>tum) lege <i>A</i>, sed <i>in marg. aliquis addidit</i> de aliqua </i>

¹¹ *C. J. C. I c. 5 Dist. XXXII pag. 117* ¹⁵ cf. *infra*
pag. 30

lege non habere iusticiam ad eadem, sed posito, quod accipiat et consumat, tenetur ad eorum restitucionem integrum.

sed omnis parochianus debet hoc scire de suo preposito notorie criminoso, igitur non debet tali bona ⁵ ecclesie ministrare.

maior patet ex per se notis in lumine naturali. si enim debeo Petro decem et do illa nec Petro nec eius procuratori legitimo, sed uni, quem debeo scire adversarium dicto Petro, tunc ex tali solucione fatua non sum ¹⁰ deobligatus Petro de debito.

et concordat cum hoc lex civilis. notum est enim, quod posita maiori de inesse debitor consentiret occupancy iniuste, ut creditor haberet recursum de restitu-¹⁵ cione bonorum suorum ad sic fatue ministrantem.

minor autem patet eo, quod omnis parochianus debet in effectu cognoscere sanctitatem vite sui prepositi, ut patet ex proximo argumento.

et per idem debet cavere conversationem sui pre-^{fol. 83d} positi criminosa, cum sit sibi tantum dampnifera, et ²⁰ quod prepositus talis debet rationem deo reddere de omni bono dei, quo pro tunc abutitur, non oportet fidibus declarare. notum quidem est ex fide scripture, quod omnis criminosus iniuste occupat quelibet bona dei. et patet, quod oportet, omnes salvandos vel ²⁵ dampnandos reddere rationem villicacionis sue, ut patet Luc. sexto decimo ex parabola salvatoris.

unde et hoc dubium tangit Archidiaconus super

8 petri A 9 scire esse adversarium B^c 13 ma-
iori A B^c D minori C 14 traditor A 20 A²
in marg. infer. fol. 83^c notavit probat per consequenciam (bre-
viatura inusitata), quod temporalia possunt auferri ut supra
23 quidem ACD quippe B^c 28 D⁵ in marg.:
Archidiaconus

8 Petro: cf. supra II pag. 89²⁶ 18 proximo: cf. supra
pag. 9 et infra pag. 31 20 villicacio significat admini-
strationem villae 27 v. 1 sqq. 28 C. J. C. I pag. 156,
sed verba in textu laudata Dist. XLIV non exhibet; cf. ibid.
(Gratianus II pars) c. 1 C. XIII q. 1 pag. 718—719

quadragesima quarta dist. primo cap. sub hiis verbis: 'sed numquid clerici tenentur ad restitucionem illorum fructuum, quos voluptuose consumunt, non facientes servicium vel facientes, sed non debito modo, cum sint in mortali peccato'?

et arguit, quod sic. primo per hoc, quod illa oblata sunt ecclesiis ob causam orandi pro offerentibus et pauperes nutriendi, quia igitur hoc non facit, infidelis est. et confirmat istam sentenciam ex Decreto tercia decima quest.
 secunda, ubi dicitur, quod 'qui oblaciones defunctorum negant aut retinent vel ecclesiis tradere demorantur, ut infideles sunt ab ecclesia eiciendi, quia' vota fidelium et necessaria sustentacioni pauperum defraudantur. et ideo dicit Decretum, quod excomunicati sunt tamquam 'egencium necatores'; 'amico vero quidquam rapere furtum est, ecclesie vero fraudare sacrilegium est'.

nec valet fingere, quod hoc tantum intelligendum est de laicis, quia, cum clerici eadem intencione vel palliacione recipiunt elemosinas, patet, quod plus peccant fraudando ab utroque officio. ideo dicit capitulum sequens, quod 'clericis vel seculares', qui sic fraudant oblaciones ecclesie 'tamquam pauperum necatores, ab ecclesia excludantur'. unde, ut dicit Archidiaconus, hoc argumentum est optimum pro hac parte, consciens igitur tali sceleri est culpandus.

secunda racio Archidiaconi est, quod talis committit

Offertories and endowments are given to the church for the spiritual services of the priest and the bodily help of poor parishioners

8 hoc om. CD, addiderunt in marg. C²D¹ 16 est:
 ab hoc loco librarius per aliquot columnas atramento alio ac prius uititur, sed manus manet; per totum quod restat variis atramentis illum usum fuisse luculententer appetet
 17 hoc int. lin. superscripsit A 18 ea B^c 20 officio utroque CD, sed D lin. superscriptis in utroque officio mutavit 23 excluduntur D 26 est C, in margine ad lineam adscrispsit A om. B^c; D, sed in marg. addidit prima manus

9 C. J. C. I c. 9; 10 C. XIII q. 2 pag. 724 14 cf.
 ibidem 15 cf. ibid. c. 10 20 cf. ibidem (Decr. II pars) c. 11 C. XIII q. 2 pag. 724 26 cf. ibidem c. 11 (in fine): si quis autem clericus furtum ecclesiae fecerit sqq.

furtum et sacrilegium subtrahendo ab amico, quod optulit. non enim optulit isti, sed illi, qui faceret debitum ecclesie officium. et de sacrilegio patet, cum auferuntur bona ecclesie.

A priest who fraudulently uses the property of the church is an apostate and a heretic

tercio arguitur per hoc, quod sic iniuste consumens ⁵ bona ecclesie, fraudando vivos et mortuos, est apostata, seductor et hereticus, ut patet inferius. posterius solvendo hoc dubium sic scribit: qui sibi conscius est hiis auditis, debet ipse sermonem scire secundum ray.

sed certe, iudicio meo, ex dicto Ieronymi potest elici ¹⁰ huius conclusionis solucio, scilicet quod tenentur ad restitucionem, cum dicat concessum clericis capere ad usum de bonis altaris et non ad abusum. nam iuxta Decretum secunda quest. secunda: 'omnes leges in hoc consen-¹⁵ ciunt, quod de iniuste ablatis ffit restitucio'. et hic credo, omnes leges racionabiliter ordinasse, quod curatus convictus post ammonicionem triplicem de crimine no-²⁰ torio fraudando interim de bonis ecclesie debet deponi, et cum corporaliter satisfacere non poterit matri sue, debet plangendo et orando satisfacere spouse Christi.

sed hic fingitur magnus fucus, quod dicta restitucio est inter sacerdotem et deum, que potest fieri quamlibet levi contricione, et sic de hoc nichil ad laicum, cum non licet sibi de clero iudicare.

sed constat ex omni lege, quod oportet, clericum a laico ²⁵ iudicari. nam laicus presentans clericum ad ^{fol. 84a} || beneficium ecclesiasticum debet iudicare, si ad hoc sit ydoneus.

² optulit. non enim *om.* *D.*, *in margine adscripsit D¹*
⁹ sermone *A* *scire om.* *ACD*, *in corr. B^c* ¹¹ scilicet
^{correxerunt AD} ¹⁵ iniustis *B^c* *hinc B^cCD* ¹⁷ post
^{corr. A} ¹⁹ poterit *D*, (?) *A* *potuerit B^cC* ²² quan-
^{tumlibet B^cCD} ²⁵ stat ex omni lege, quod oportet *in*
^{loco raso scripsit B^c} *A² in marg. super. fol. 84^a*:
laici possunt clericos iudicare et quomodo est iudicium multiplex

⁶ cf. *ibid. c. 10 pag. 724* ⁷ inferius: cf. *infra pag. 17*
⁸ cf. *C. J. C. I c. 19 C. XIII q. 2 pag. 727 (in fine): contra*
Ieronimus sqq. ⁹ voculam ray distincta scriptio traditam omnes libri testantur; ni fallor, deturpata est lectio;
ego equidem quid significet nullo modo inveni; glossaria latinitatis med. aevi nec non indices librorum JW*i prius scriptorum me destituerunt* ¹³ cf. *C. J. C. I c. 2 C. II q. 2 pag. 450*

eligens eciā sacerdotem in confessorem vel ministrum debet iudicare de eius discrecione et sanctitate.

item secundum leges ecclesie laicus debet in casu accusare clericum delinquentem et per consequens iudicare, quod sit malus. aliter enim sciens eum notorie fornicarium non aufugeret eius missam, sicut dicunt leges superius allegate. nec aliter liceret laico sacerdotem fraterne corrigere. Cristus tamen, apostoli et alii sancti voluerunt, se et opera sua substerni iusto iudicio laicorum, ut patet Joh. septimo et Act. quarto. aliter enim non liceret laico, arbitrari vel discernere de clero, quod sit bonus. qui enim iudicat opera hominis, et ipsum iudicat. quomodo tenetur quilibet, se ipsum primo omnium iudicare, ut docet apostolus prima Cor. unius decimo: si nosmet ipsos diiudicaremus, neque utique iudicaremur? unde octava quest. prima tangitur hec excusacio contra clericos dignitatem sui officii ignorantes. 'vereor', inquit Ieronymus, 'quomodo regina Austri, veniens a finibus terre audire sapienciam Salomonis, iudicatura est homines sui temporis et viri Ninivite acta penitencia ad predicacionem Jone condempnabunt eos,

1 eciā A¹ in marg.; C² inter lineas emendavit autem
 B^cD, expunctum AC 3 iterum CD 5 senciens D
 9 se C, superscripsit A om. B^cD 9 substerni primam
 partem corr. B^c, in marg. add. B¹ sub 14 1 om. B^c;
 A, et sic abhinc constanter, ubi A epistolas apostolorum in
 testimonium advocat; iam inde non testabor 15 neque AD
 non B^cC 16 diiudicaremur B^c; C expunctis di 1^a scri-
 psi, numero Decreti usus 2^a codd. omnes 20 iudi-
 catura correxit B^c iudicata C 21 homines (expunc-
 tum et lin. del.) eos B^c

3 cf. C. J. C. I c. 37; 38; 39 (Gratianus) C. II q. 7
 pag. 495; c. 2; 17 C. VI q. 1 pag. 554 sqq.; c. 2; 3 C. XV
 q. 3 pag. 751; tom. II (Decretal. Greg. IX) lib. V De Ac-
 cusat. Tit. 1 sqq. pag. 733; ibid. lib. II De Testibus Tit. 20
 c. 14 pag. 369 7 cf. supra pag. 6 sqq.; C. J. C. I (Decr.
 I pars) c. 5; 6 Dist. XXXII pag. I; II (Decr. Greg. IX)
 lib. III Tit. 2 De Cohabitatione Cler. et Mul. c. 7 pag. 456
 10 v. 44 sqq. v. 5 sqq.; cf. 25 11 14 v. 31 16 cf.
 C. J. C I c. 22 C. VIII q. 1 pag. 597 18 cf. Opp. Ser. I
 26 (Commentar. in Epist. ad Titum) pag. 568

qui maiorem eciam Jona salvatorem comtempserant, sic', inquit, 'plurimi in populis episcopos iudicent subtrahentes se ab ecclesiastico gradu et ea, que episcopo conveniunt, non exercentes'. super quo dicit Archidiaconus, quod est dare quadruplex iudicium, scilicet auctoritatis, quale autonomice inest deo et conveniet toti trinitati in finali iudicio. secundum est iudicium ministerii, qualiter pater omne iudicium dedit filio secundum humanitatem, ut dicitur Joh. quinto. tertium est iudicium approbacionis, quomodo apostoli coniudicabunt cum Christo, Matth. undevicesimo, sed quartum est iudicium operacionis. et illo modo iudicantur mali a bonis, peiores a malis. et de hoc iudicio loquitur Decretum, quod iudicium est iustorum, mediocrius et malorum.

15

cum igitur sacerdotes plurimi sint pessimi, patet, quod boni ecclesie et sic laici possunt eorum mala opera iudicare.

aliter enim deficeret corpus ecclesie a recto regimine; si membrum sanum et prudens non deberet de infirmitate, periculo et medela membra putridi iudicare, periret regimen ecclesie utrobique. non est racio, quare laici et regina Austri et gentiles Ninivite iudicabunt sacer-

5 A¹ (?) in marg.: quadruplex iudicium. B³D⁵ in
marg.: nota quadruplex iudicium 14 hoc decretum CD
decreturn A; B^c, sed B² in marg. hoc addidit mediocri-
crum D 17 et sic corr. A eciam B^cCD 20 ranum
(? expunctum) sanum A 22 est A enim est CD;
B^c cum superscripto est B⁴ in marg.: Nota, quod laici
et regina usque ad 12^o (pag. 151)

5 hanc iudicij in quattuor genera divisionem in Iure
Eccles. nusquam inveni, verba ipsa saltem textus ibi exstare
ditudicare nequeo; sed cf. Extravag. Commun. (C. J. C. II)
lib. II Tit. 1 pag. 1251, Decretalem Super Cathedram, quae
est in Clement. sqq.: Frequentes immo innumerosae sqq.;
aliam divisionem ad perversionem iudicij spectantem cf.
ibid. I (Decr. I pars) c. 78 C. XI q. 3 pag. 665 9 v. 22
11 v. 28 14 in animo fortasse habet C. J. C. I pag. 663
(c. 71: Iustum iudicium sqq.)

dotes legem Christi expugnantes, ut patet Matth. duodecimo, et hoc in illo solemni iudicio, quin per idem licet devotis laicis, iudicare sacerdotes apostatas in iudicio seculari. sic enim Salomon iudicavit Abiathar,
 5 secunda Reg. secundo, sic Daniel sacerdotes fornicarios, Dan. tercio decimo, sic Nabugodonosor iudicavit regem et sacerdotes Jerusalem, quarto Reg. ultimo, et tamen non in hoc reprobatur, cum Decretum vicesima tercia quest.
 quarta teneat, quod sit salvus. sic Vaspasianus et Tityus
 10 quadragesimo altero anno post Christi ascencionem iudicaverunt omnes sacerdotes et levitas, quos invenerunt in fol.84b Jerusalem esse || in ulcionem mortis Christi rationaliter occidendos, quia tamen ad ea, que frequenter accident, et non ad ea, que raro vel numquam accident, iura
 15 humana aptantur.

ideo supposuerunt leges ecclesie, sacerdotes Christi esse pauperes et humiles instar sui et secundum eorum discretionem esse iudicandos ad intra, non tradendos foro seculari, nisi ubi deficit prelatorum iudicium. unde
 20 omnes leges allegande, quod clericus non debet trahi ad iudicium seculare, debent subintelligi ipso servante iure ordinem clericatus. et dum non deficit iudicium sacerdotum, ad quod iudicium debet populus signanter attendere, dum in eorum conversacione, ministracione
 25 et bono regimine stat salus populi, pax atque prosperitas tam pro presenti seculo quam futuro? quomodo igitur non rotaretur diligenter iudicium populi circa ista?

unde famosa distincio de iudicio est, quod aliquod sit iudicium discretionis et aliud iurisdictionis et utrum-

*Christ's priests
are to live in
poverty and
lowlines as He
did*

3 in AD, expunctum C eciam B^c, C² inter lin.
 addidit 4 abyathar B^c 6 nabugōn A 7 quarto
 om. A, in marg. add. A¹ 9 salus A 13 A¹ in marg.
 super. fol. 84^b notavit Iura humana ad hoc, ut clerici a clericis arguantur 28 B³ in marg.: hic notatur multiplex iudicium, scilicet discretionis communis et iurisdictionis et utrumque subdividitur aliquod AB^c aliud CD

1 v. 41—42 5 I. Reg. 226 sqq. 6 Hist. Susanae
 v. 45 sqq.; 62 7 II. Reg. 255 sqq. 8 C. J. C. I
 c. 39 C. XXIII q. 4 pag. 920: Nabuchodonosor rex decrevit etc.

que subdividitur in multa membra, ut patet alibi. iudicium autem discretionis vel conscientie debet quilibet habere ad intra deo et lege sua, quomodo loquuntur apostoli Act. quarto: si obedire magis deo oportet quam homini, vos iudicate. et de secundo iudicio sseculari loquitur Cristus Luc. duodecimo: quis me constituit iudicem super vos? unde tantum affixe sunt mentes iuridicorum tali iudicio, quod non reputant iudicium, nisi concurrant forma et ceremonie sui iuris.

redeundo igitur satis est, quod licet laicis, ex iudicio ¹⁰ conscientie et scripture subtrahere a notorie inimicis elemosinas, quas oportet eos dare pauperibus membris ecclesie.

Conclusion: ex istis quinto videtur posse formari racio, quod upon the temporal lords rests seculares domini tenentur subtrahere elemosinas suas a ¹⁵ the duty to stop all income those quibusunque episcopis, religiosis vel clericis possessio-priests who live in open sin, natis, posito, quod sunt eis notorie criminosi.

pro isto oportet tria alibi declarata supponere. primo, quod omnia bona, illis collata sub ratione qua bona ecclesie, sunt conferencium elemosine. patet ex hoc, ²⁰ quod omnia illa sunt bona pauperum, ut patet ex quotlibet legibus. sed non fiebant bona pauperum, postquam erant mere secularia, nisi mediante opere misericordie, igitur intercedente opere misericordie fuerunt collata pauperibus. et per consequens ex diffinizione elemosine ²⁵ posita libro quinto capitulo . . . sequitur, quod omnia talia bona ecclesie sunt elemosine corporales.

13 ecclesie ACD infer. cum signo marg. notavit	cristi B ^c 21 ut patet ex quotlibet legibus. sed non fiebant bona pauperum om.	18 A ^d in marg. C, addidit in marg. C ^e
eccliesia est elemosina	22 intercedente C	25 D ^f in marg.: elemosina
	24 intercedente	26 inter cap. et sequitur omnes codices lacunam reliquerunt

1 alibi: cf. supra I pag. 1268 2 hanc distinctionem 'iudicii' in libris JWi hucusque editis nusquam inveni; leviter tangit rem, neglectis verbis ipsis, Logica (ed. Dziewicki) II cap. III pag. 68—69 4 v. 19 6 v. 14
18 alibi: cf. supra pag. 46 26 cap. 1—18 libri V Summae Loserthius modo usui virorum doctorum patere fecit, sed definitionem eleemosyne in illis nusquam inveni; fortasse respicit JW illius libri pag. 324 sqq.

item omne commutatum in usum vel dominium alterius vel commutacione civili vel ewangelica est mutatum, sed bona ecclesie sic mutantur, igitur altero istorum modorum, sed civilis commutacio non est fingi-s bilis nec empacione nec vendicione nec alia civili com-mutacione, de quibus patet libro quinto capitulo

ideo non superest nisi pura dotacio in spem celestis premii, quod est mere elemosina. unde, ut allegatur in proximo argomento, bona ecclesie non sunt collata discolis apostantibus a vita ewangelica, sed pauperibus ewangelicis ac aliis impotentibus, ut Cristus precipit Luc. quarto decimo elemosinas conferri.

*Endowments
were made for
the needy be-
lievers, not for
the apostate
clerics,*

item Cristus et sui clericci ex primaria institucione fol. 84c erant pauperrimi, non || habentes quidquam in proprio, ut superius ostensum et libro quinto capitulo *decimo* omnis igitur dotacio ecclesie non potest ex iure hereditario vendicari eo, quod tunc quilibet presbiter foret domi-nancior imperatore ex iure hereditario patris Cristi. quod si foret verum, omnes civiles domini forent excomuni-cati detinentes hereditates ecclesie sicut et Constantinus, antequam dotavit ecclesiam, et cum non libere concessit ecclesie, quod antea non erat suum, sed limitavit sibi offi-cium, quod erat suum, retinens sibi et successoribus suis magnam partem, sequeretur, quod ipse et omnes tales seculares domini remanerent sacrilegi atque heretici, quod foret summa demencia anticristi.

oportet igitur, clericos nostros concedere, quod habent

1 divinum <i>B^c</i>	6 cap., sequitur lacuna <i>D</i> , quae in
ceteris codd. deest	7 dotacio correxit <i>A</i> donacio <i>CD; B^c</i>
(? dotacio) spe <i>C</i>	7 colata correxit <i>A</i> 13 <i>B³</i>
in margine: nota	14 pauperes <i>CD</i> 15 capitulo se-
sequitur lacuna <i>ACD</i>	<i>B²</i> in marg.: dotacio 16 iure
correxit <i>A¹</i> et in margine adscripsit	22 non om. <i>B^c</i> ,
expunxit <i>C</i>	23 quod erat suum <i>D</i> , om. <i>B^cC; A</i> , sed addita
sunt in margine suis inter lineas superscripsit <i>A</i>	om. <i>B^cD</i> 24 et superscripsit <i>A</i>

6 cf. quod modo pag. 1626 dixi de editione libri *V Summae* 9 cf. pag. 16 discolus: cf. supra I pag. 344
15 superius: cf. I pag. 134; III 15; 'decimo': cf. De Civ.
Dom. III pag. 162; 169; nec non cap. VIII pag. 113; cap. XII
pag. 198; 196 et crebro in illo libro

omneum dotacionem ex pura elemosina dominorum, quia aliter forent proditores veritatis tacendo dominis cor-
repcionem eis necessariam ad salutem et comunicando cum eis ac sacrilegis sacramenta quelibet proditorie ministrando, quod est omnino impossibile, cum tunc 5 Cristus et apostoli hoc vendicassent et in parte vel in toto possessionem, quam tam libere habere poterant, ac-
ceptassent.

*as alms which
is shown from
the old State-
papers*

relinquitur igitur ex quotlibet evidenciis, quod tota dotacio ecclesie sit ex elemosinis dominorum. quod, ne 10 tradatur in oblicationem, cavetur in cartis regni nostri Anglie, quomodo rex et alii fundatores in puram et per-
petuam elemosinam donarunt talia dominia ecclesie. ex quo videtur sequi corellarie, quod omnes clerici nedum ad deum ut omnes homines, sed quoad homines sunt 15 mendici. non enim tam instanter expeterent elemosinas pauperum, nisi talibus indigerent. nec debemus de hoc erubescere vel esse mendici superbi, cum Cristus quoad humanitatem factus est pro nobis mendicus, quia egenciam suam dicens ad finem, quod a divitibus rele- 20 vetur. sic enim loquitur Augustinus quinto decimo De Trinitate cap. undecimo, ut exposui libro quinto cap. octavo de triplici diccione.

secundo supponitur, quod omnes legitime dotantes ecclesiam dotarunt eam propter causam legitimam, ut 25

7 tam *om. B^c* 9 igitur *om. B^c*, additum in marg. B¹
13 donarunt *A*, incerta lectio dominia C, sed C² add. in
marg. dona 15 ad A quoad B^cCD sed quoad
homines B^c om. ACD, sed A¹C² add. in margine
17 nisi AB^cC nec D 20 fimeum A, sed tertiam lineam
litterae m (prioris) expunxit 23 7^a B^c perperam scripsit
lacuna AD om. C 25 ut puta B^c ut papa C
nec papa A ut D, qui papa, quod sequebatur, erasit

19 cf. II. Cor. 89 21 haec verba Augustini nec in
cap. XV libri De Trin. nec in vicinis inveni 23 cf. De
Civil. Dom. III cap. VIII pag. 113: quod autem Cristus fuit
pauper, probat doctor testimonio triplici scripturarum, primo
per illud Zach. IX . . ., secundo ex dicto apostoli II. Cor. 8,
ubi dicit, quod Cristus factus est pro nobis egenus et inops,
tercio vero per illud Matth. 8: filius hominis non habet etc.

puta propter hoc, quod clerici faciant liberius, copiosius ac expedicius officium sacerdotum. aliter enim non fuissest dotacio legitima nec elemosinaria, sed nociva et per consequens ex deterioracione ecclesie tota dotacio fuissest illicita et iniusta.

propterea dicunt sancti et leges concorditer, quod ea intencione dotata est ecclesia, ut sacerdotes servantes priorem pauperiem orarent devocius, predicarent liberius et ministrarent iustius bona pauperum et ecclesiastica sacramenta. in istis enim debent excellere laicos, ut patet octava quest. prima 'Qualis'. et hoc accipit Archidiaconus, ut patet argumento proximo, tamquam notum. 'debent', inquit, 'clericci excedere laicos quoad scienciam docendi, predicandi et faciendi officia ecclesiastica ac distinctione discernendi articulos fidei', quia, ut dicit Decretum, 'vehementer ecclesiam Christi destruit, meliores laicos esse quam clericos'. tunc enim clericci, qui debent esse speculum laicis, Christi ministerium retardarent.

fol.84d ex istis tercio colligitur, quod omnes || seculares domini dotantes ecclesiam reservarent sibi de suis elemosinis civile dominium. aliter enim vel forent tales elemosine sine civiliter dominante vel aliter clericci Christi reciperent in se civile dominium. primam partem non suppono de redditibus et possessionibus regnorum, quibus ecclesia est dotata, et secunda pars data inficeret clericos vertendo eos contra regulam primevam in dominos seculares, quod ex neutra parte est licitum, sed facto supposito foret propter periculum ecclesie dirupendum. sic enim possent eciam religiosi obliviouscendo suam primevam pauperiem fingere, quod licet eis domi-

The founders' intention was to strengthen the spiritual services of priests not bound by worldly ties

6 *A² in margine addidit nota de dotacione ecclesie, sic colore diluata, ut vix legi queant* 8 ordinem (*expunctum*)
paup. A 9 et om. A 11 1^a scripti auctoritatem
Decreti secutus 2^a codd. 12 patet in margine ad-
scripsit A. om. D 12 notum correxit A votum D
18 lucis C 19 A² in marg. infer. fol. 84^c: quare est
ecclesia dotata B³ in margine: Nota 20 reser-
varunt B^c sibi om. D 28 propter in marg. adscripsit D
29 eciam om. B^c

The clergy, however, now strive to gain worldly possession and dominion,

11 *C. J. C. I (Decr. II pars) c. 3 (?) C. VIII q. 1 pag. 597*
12 proximo: cf. supra pag. 10 sqq.

nari quantumlibet civiliter ac seculariter in comuni et sic torpendo in religione Christi vivere tam voluptuose et seculariter, ut domini seculares contra Decretalem libro tercio Decretalium de clericis vel monachis. quondam tamen fuit famosum, quod monachi debent s esse vivi naturaliter et mortui civiliter, ut recitat Innocencius super quarto Decretalium 'Qui Filii Sint Legitimi', capitulo 'Transmisse' et Pelagius papa secunda quest. quinta: 'nullus monachus talia usquam arripiat nec secularia aut ecclesiastica negocia turbare presumat'. sed 10 modo fingitur, quod licet eis exercere procuratoris officium et quantumlibet secularia negocia de licencia episcopi vel abbatis et baptizant terminos dicentes, quod omnes homines, ymmo bestie et arbores vivunt civiliter, ut dictum est libro quinto capitulo sexto. et ita subrepit 15 argumentum secularis dominii in vocatos Christi clericos diminuiturque inter seculares dominos per excepcionem hypocrisis et tradicionis humane preparatoria indubie anticristo.

*maintaining
the king of
England to be
lord but over
a small
fraction of the
country*

innuunt enim, quod rex Anglie non est rex tocius 20 Anglie, sed regulus parve partis, super residuum vero mortificatum est papa dominus, qui non potest esse rege inferior nec participare secum ex equo dominium. et inmediate de illo tenent omnes clerici ab omni exaccione laicali liberi, quia dominium eorum, cum sit superioris 25 speciei, est secundum quamlibet sui partem perfeccius quam dominium laicale. et sic legalia regis nostri non presupponit particularia dominia tocius regni tamquam

4 de (<i>expunctum</i>) libro A	8 pelagius <i>scripti</i>
polagius (? <i>polaus</i>) A; B ^c , qui in marg. emendavit addens	
pclagius pelagianus C, (? <i>pela^u</i>) D	11 peccatoris A
procuratoris C	15 6 ^o B ^c om. A lacuna CD
16 augmentum B ^c CD	20 A ² in marg. inferiore cum
sig. marg.: nota verba cleri de suo dominio	B ⁴ in
marginie: prona declaracio	

3 C. J. C. II (*Decretal.*) lib. III c. 12—15 Tit. I pag. 452—453 7 cf. *ibid.* lib. IV c. 3 Tit. XVII pag. 710 8 cf. *ibid.* I (*Decr. II pars*) c. 54 C. II q. 7 pag. 501 15 sexto librarius cod. B perperam *scriptis*; ego quidem verba supra commemorata nec in sexto capite libri *De Civ. Dom.* III nec in vicinis inveni

elementa, ex quibus resultet integra regalia, sed scissum est regnum et de dominiis mortificatis resultat unus principatus perfeccior, qui subpeditat omne temporale dominium. verumptamen non est disputandum, inquit in ista materia, quoque fuerit in effectu potencius stabilita, sed tollerande sunt iniurie dominorum secularium, quoque arriserit oportunitas temporis totam dominationem civilem clericis conquirendi.

quotilibet tales conclusiones subdolas, hereticas et anticristivas innuunt in effectu, et tamen utraque pars ecclesie est tantum pulvere temporalium exsecata, quod differt recorditer, artare partes evidencias suas alternatim ostendere, ut demum lucescat radius ewangelice veritatis.

fol. 85a suppositis || igitur hiis tribus radicibus facile est, ostendere conclusionem propositam ab infimo episcopo usque ad romanum pontificem. nam omnia bona, quibus dotatur ecclesia, sunt elemosine secularium dominorum ex suppositione prima, que donata sunt clericis, ut obseruent religionem primevam ex suppositione secunda. cum igitur remanet penes eos capitale dominium, ex suppositione tercia, sequitur, quod frustrato per se fine dotaciones seculares debent ad bona propria resortiri.

confirmatur ex assumpto Archidiaconi, quod non

Conclusion: church endowments have a feudal tenure of the laymen intended for spiritual services; they may, therefore, in the case of fraudulent use be withdrawn

2 de om. A, addidit A¹ in margine 5 in A de B^cCD
 6 stabilita in exitu correxit A 12 differt correxit A
 desert B^cC differunt C 14 A² in marg. super.
 folii 85^a notavit probatur principalis conclusio capituli supra-
 posita evidenciis (*expunctum*) tribus D 18 donata
 in fine corr. A donate B^c, in fine corr. D 22 dona-
 ciones B^cCD 23 B⁴ in marg.: conclusio eretica

14 cf. supra pag. 16; 18; 19 18 cf. pag. 16 19 cf.
 pag. 18 21 cf. pag. 19 23 cf. C. J. C. I
 (Decr. II pars) c. 71 C. XII q. 2: gloria episcopi est, pauperum inopiae providere sqq.; cf. J. H. Boehmer, *Ius Ecclesiast.*, Halae 1736 tom. V lib. V Tit. XVIII (cf. C. J. C. II [Decretal. Greg. IX] V 18 pag. 829) pag. 273: furtum eleemosynarum committere dicitur, qui id, quod pauperibus erogandum et debetur, sibi retinet, quod adeo extendit Hieronymus teste Gratiano ad c. 1 Dist. (cf. C. J. C. I pag. 151) 42, ut aliena rapere convincatur, qui ultra ne-

istis seculariter viventibus et officium clerici confundentibus erant data hec temporalia. si igitur desunt clerici secundum formam donacionis temporalia occupantes, domini temporales tenentur nedum ex lege fisci, sed ex lege scripture de bonis propriis providere. precedat⁵ igitur triplex elemosiniorum monicio, et tunc iuxta quartum argumentum durante obstinacia sequatur iusta substraccio. non enim est racio, quare decime ecclesie debent subtrahi a rectore vel presbitero notabiliter criminoso, quin per idem bona eiusdem sortis debent subtrahi ab episcopo minori vel maiori amplius criminoso.

nam gravius peccando ex altitudine gradus plus perturbat ecclesiam, ergo assistente maiori causa substraccionis debet sequi proporcionaliter notabilior substraccio. sic oportet, deum et naturam adequare causam et suum¹⁵ causatum, ideo et seculares domini, qui debent in bonis deputatis sibi ad custodiam esse voluntati divine conformes.

tercio confirmatur ex hoc, quod omnia dicta bona sunt capitaliter bona Christi, qui est caput ecclesie.²⁰ igitur iuxta quartum argumentum non debent dare quidquam Christi vicario, nisi ostenderit sufficiens procuratorum, sed omnes notorie deficientes in condicionato officio notorie deficiunt in legitimo procuratorie, igitur et debent deficere in dominio ecclesie pauperibus²⁵ ministrando.

sed quia ad dominos seculares spectat, de officio

*The temporal
lords have a
right to give
judgment over
the official
duties of the
clergy*

8 *B*⁴ in margine: error et heresis (*cf. pag. 22, 23 annotationem crit.*) aperta enim superscripsit inter lineas *A*¹
11 amplius (? ampli) *A* 12 gradus *om. A* 14 debent *A*,
expuncto n sic enim oportet *B*^c*D* 21 dari *B*^c*D*
quicquam *C*, emendavit ex cuiquam *A*¹ cuiquam *B*^c*D*
24 procuratorie *C*, correxit in fine *A* procuratore *D*
procuratorio *B*^c

cessaria sibi retinere probatur. Hoc potissimum de epis-
copis clericisque intelligit, qui ultra vitae necessaria ex
patrimonio ecclesiae, quod patrimonium pauperum est, opes
corradunt, cum tamen rebus ecclesiae, tamquam commen-
datis, non tamquam propriis uti debeant, ut passim ca-
nones decernunt 7 et 21 quartum argumentum: quam
argumentationem respiciat non appareat

suorum superiorum elemosiniorum precipue iudicare, que, licet sint multa ex capitulo vicesimo, tamen sufficit tria resumere, ut ex eis cognoscat ecclesia, si tenetur, ministrare bona pauperum tali nominetenus pres posito devianti.

debent enim omnes episcopi precipue desideria mundana aufugere, officium suum sancte perficere et omnino subditos suos secundum legem Cristi corripere.

Three chief functions of a bishop

quantum ad desideria mundana facile videtur di-
10 scernere, si episcopus vel abbas existens mendicus utilior ad ministrandum ampliora bona pauperibus proporcionaliter distribuit vel avare retinet aut in se ac suis thezaurum pauperum consumit ad pompam seculi, que, si affuerint, sive oraverit sive sacramenta ministraverit
15 sive secundum ligwam angelicam predicaverit, deficit in sanctitate conversacionis nocens ut proditor sacrilegus
fol. 85b || response Cristi.

sed quantum ad correpcionem subditorum patet, quod eius omissio, licet non reputetur hodie propter
20 consuetudinem peccatum, est tamen peccatum gravissimum et per consequens maxime detestandum. in ipsa igitur correpcione debent episcopi a domino papa usque ad infimum episcopum maxime populo ministrare. illis enim committitur regimen a domino et populo. ideo
25 si instar Heli torpescunt corripere, proditorie destruunt genus et gentem et faciunt archam dei capi a gentibus, dum opera bona de genere, in quibus latent archana fidei, videntur copiosius inter infideles quam inter populos nomine cristianos. origo itaque huius malicie est
30 desidia, qua sacerdotes omittunt corripere.

unde, ut particularius consideretur iste defectus ec-

6 D in marg.: officium episcopi, *incertum a quo librario*
10 vel (*expunct.*) utilior A 12 aliis (*expunct.*) suis A 16 ut
C, correxerunt AD vel B^c 17 A² in marg. super.
fol. 85b: contra inobedientes sedi apostolice 20 peccatum C,
correxit A peccandi B^cD 26 genus et gentem om.
D, addidit in margine D¹

² cf. supra II pag. 137 sqq.

²⁵ cf. I Sam. 31

clesie, cogitemus penam, quam ecclesia pro delicto isto instituit. nam ut recitatur octogesima prima dist. sub autoritate Gregorii sic scribitur: 'si qui sunt presbiteri, diaconi vel sudaconi, qui in crimen fornicacionis iaceant, interdicimus ex parte dei omnipotentis et sancti Petri s autoritate ecclesie introitum, usque dum peniteant et emendent. si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum presumat eorum audire officium, quia benediccio eorum vertitur in malediccionem et oracio in peccatum, testante domino per prophetam:¹⁰ maledicam, inquit, benediccionibus vestris. qui vera huic saluberrimo precepto obedire noluerint, ydolatrie peccatum incurrit, Samuele testante et beato Gregorio instruente: 'peccatum ariolandi est non obedire, et scelus ydolatrie est non acquiescere'. peccatum', in-¹⁵ quid, 'paganitatis incurrit quisquis, dum cristianum se asserit, sedi apostolice obedire contempnit'. super quo recitat Archidiaconus, quod in tali fornicacione notoria sacerdotum sunt late sentencie quoad suspensionem. et ideo, si presbiteri reperiuntur tales, subditi sua autoritate possunt facta monitione se removere ab eorum officio non expectata alia sentencia, licet forte episcopus tolleret tales. sunt enim iam suspensi a domino papa ipso iure.

*Bishops failing
to punish
offending
priests are
disobedient to
the church*

ex ipsis concluditur, quod quicunque episcopi eis conscientes omittendo secundum leges tales notos²⁵

3 D¹ in marg.: nota A² in marg.: contra fornicatores
8 eorum presumat B^cC eorum officium audire presumat
quia D, sed litteris a b c superscriptis vocabulis presumat
audire officium constitutum ordinem hunc: eorum presumat audire
officium quia 9 vertetur B^c 11 vestris int. lin.
addidit A om. D¹, add. in marg. D¹ 15 est
om. B^cD, inter lineas superscr. A¹ inquit A igitur
B^cCD 18 quod C, in margine adscriptis A pro
quomodo perperam scripto et posmodum puctis sublato con-
fornicacione expuncto con A quomodo B^cC 19 late C,
correxit A date B^cD 24 A² in marg.: contra
episcopum desidem

3 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 15 Dist. LXXXI pag. 284
11 cf. Mal. 2₂ 14 cf. ibid. c. 6 Dist. XXXII pag. 117
18 C. J. C. I (Decr. I pars) pars I Dist. LXXXI pag. 281

corripere, sunt pariter puniendi, et per consequens sunt infideles excommunicati et heretici inobedientes sedi apostolice. et ideo octogesima tercia dist. dicit idem Gregorius: 'si quis episcopus fornicacionem presbiterorum, diaconorum vel crimen incestus in sua parochia precio vel precibus interveniente consenserit vel commissum autoritate sui officii non impugnaverit, ab officio suspendatur'. et secundum Archidiaconum vocat suspensionem, depositionem vel suspensionem perpetuam, quod est idem eo, quod talis episcopus vendit iusticiam inobedientis sedi apostolice, quem oportet deum eo ipso excommunicando suspendere. numquid credimus, aliquos esse prelatos ecclesie, qui ultra trinam monitionem capiunt ab inferioribus || notorie criminosis quasi annum redditum pro eodem crimen? numquid credimus, laicos debere abstinere ab eorum servicio nephando et toxicō, cum sint heresiarche ex consensu et fomento peccati clericī contra leges ecclesie?

utinam ecclesia non sit infecta ministerio talium prelatorum! numquid credimus, laicos debere subtrahere decimas et bona pauperum ab inferioribus sacerdotibus minus peccantibus et dare superioribus in documento atque malicia et per consequens apud deum plus abiectis et plus alienatis a titulo sacerdotis? numquid credimus, ecclesiam fidelium laicorum debere ministrare bona

2 heretici sequitur locus rasus D, vacuus C 5 crimen
om. A, addidit in marg. A¹ 6 vel (prius) int. lin. add. A
om. B^c B⁴ in marg.: error 12 aliquos radendo
correxit A¹ 14 A² in marg. super. fol. 85c notavit
contra fornicatores dura 16 eorum emendavit D ex
eodem, quod C exhibit 19 ecclesia B^cC, D² in marg.
eciam A, expunctum D

3 cf. ibidem c. 1 Dist. LXXXIII pag. 293 8 in
animo habet, ni fallor, C. J. C. (Decr. II pars) C. VIII et
IX pag. 589 sqq.; exstat apud veteres glossatores versus
memorialis de depositione clericorum hic:

debilis, ignarus, male conscientius, irregularis
quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit
cf. C. J. C. II De Renunc. I Tit. IX c. 10 pag. 107, nec non
cap. ultimo De Cohab. Cler. et Mul. 13 cf. Matth. 18, 15-17

*and to be
deprived of
their office*

pauperum sic apostate pro tempore, quo debet. ca-
vere ab omni suo ministerio et superior iuxta testi-
monium subiecti veridicum debet de iure ipsum de-
ponere? unde, ne credatur hanc legem sanctam abro-
gatam ut paleam, repetitur tercio Decretalium De 5
Cohabitacione Clericorum et Mulierum sub hac forma:
'ut clericorum mores et actus in melius reformatur,
continenter et caste vivere studeant, universi prefecti in
sacris ordinibus constituti, ab omni libidinis vicio pre-
caventes maxime illo, propter quod venit ira dei in 10
filios diffidencie, quatinus in conspectu omnipotentis
dei puro corde ac mundo corpore valeant ministrare'?
ne vero facilitas venie incentivum tribuat delinquendi,
statuimus, ut, qui comprehensi fuerint incontinencie vicio
laborare, prout magis aut minus peccaverint, puniantur 15
secundum canonicas sancções, quas efficacius et distric-
cius precipimus observari, ut, quos divinus timor a malo
non revocat, saltem temporalis tamen pena cohipeat a
peccato. si quis igitur hac de causa suspensus pre-
sumperit celebrare divina, non solum ecclesiasticis 20
beneficiis spoliatus, verum eciam pro duplice culpa per-
petuo deponatur, prelati vero, qui tales presumpserint
in suis iniquitatibus sustinere, maxime in optentu pecunie
vel alterius comodi temporalis pari subiaceant ulcionis'.

But Scripture authority has now been undermined before the people the clergy wrongly interpreting its statements as to the punishment of clerics

quamvis autem leges tam multe et patule autoritate 25
scripture sacre et universalis ecclesie ad castigacionem
tocius generis clericorum sint edite; tamen clerus sic
excecat populum, quod proprii professores huius legis

1 sic apostate C apostate A, sed sic A¹ in marg.
add. tali apostate B^c; D, qui tali ex sic emendavit + B⁴
in marg.: error per totum 6 cohabitacione clericorum
et mulierum sub AB^cC cohabitatis (*expunctum*) clericis et
mulierum (et mulierum *expuncta*) sub D, sed D² in marg.
addidit cum sig. marg. vita et ho (sic); quid hic sibi voluerit,
in dubio mihi est; in mente habere videtur illam C. J. C.
distinctionem, quae inscripta est *De Vita et Honestate*
Clericorum 10 maxime om. A, addidit in marg. A¹
15 maius CD 16 canonicas corr. A¹ 18 saltem om. D;
A, sed in marg. addidit A¹ 21 verum corr. A¹

5 C. J. C. II (Decretal.) lib. III Tit. 2 pag. 454 sqq.
10 cf. Eph. 5 6

ipsam tantum subpeditant, vel per glosas cecas ipsam a sensu suo extraneant, vel aliam excusacionem in peccatis dampnabiliter allegant, quod fructus iuris, qui in praxi consideret, pacificationis ecclesie nimium exulavit.
 5 statuit enim summus pontifex et precipit, severam clericorum punicionem a minimo ad maximum efficacius et striccius observari, et tamen ypocrite, qui pretendunt, se esse filios maxime obedibiles ecclesie, in isto tam signanter, tam stricte et salubriter mandato, verbo, et
 10 labore patule contradicunt. numquid credimus, tales rebelles matri ecclesie esse eius filios, quin pocius ad
 fol. 85d adulterinos filios ecclesie anticristi? qui || enim diligit matrem ecclesiam, efficaciter diligit eius legem. quomodo, rogo, regnaret ut modo crimen in clero, si iste
 15 leges fuerint debite execute? laici enim tenentur, prelato prodere clericum taliter criminosum, quod cum sit precipuum opus ecclesie, potest legitime capere de decimis ecclesie pro expensis, quod, si prelatus a debita correpcione deficiat, tota sua parochia vel communitas
 20 iurisdiccioni sue subiecta debet a metropolitano complementum iuris expetere; quod, si ipse defuerit, potest regnum nuncios in causa illa sub expensis prelati desidis ad romanam curiam destinare; quod, si papa defuerit, debet regnum omnino bona ecelesie ab eo subtrahere
 25 nec potest Cristus ecclesie sue deficere, quin providebit pastores facientes iusticiam regni ecclesie, quibus sunt bona pauperum ministranda.

Therefore the laymen must ask the competent clerical superior to punish the unworthy priest,

praxis autem ista demonstrari potest ex lege ecclesie. nam 'si qui sunt presbiteri, diaconi vel subdiaconi,
 30 ymmo si quis episcopus sic deliquerit, tunc secundum

8 odibiles *D*; *C*, sed superscripto be sanavit vocem *C²*
 12 matri (*expunctum*) ecclesie *D* A² in marg. super.
 fol. 85^d notavit Ordo abstrahendi talia a clero delinquente et supra modicum 17 opus iteravit *A*, sed prius delevit
D² in marg.: Nota 19 *B⁴* in marg.: error communitas *A* in textu, quod in marg. *A¹* emendavit in civitas civitas *C* 20 *B⁴* in marg. notavit error 24 omnia *CD*
 39 secundum corr. *A¹*

29 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 15 Dist. LXXXI
 pag. 284

verba et sensum legis est taliter puniendus', sed nostri clerici, eciam prelati nolunt concedere, se esse in aliquo istorum quatuor graduum, ideo ex natura condicionalis mobilantis sequitur sillogistice, quod delicto supposito illi sunt taliter puniendi.